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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO  
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES  

 
 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley Aduanera. 
2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda.  
3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Jaime Bonilla Valdez.  

4. Grupo Parlamentario del       
Partido Político al que 
pertenece. 

PT. 

5. Fecha de presentación ante el 
Pleno de la Cámara. 

30 de abril de 2014. 

6. Fecha de publicación en la        
Gaceta Parlamentaria. 

30 de abril de 2014. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público.  

 

 II.- SINOPSIS  

 
Eliminar el mecanismo de selección automatizado (mecanismo que determinará si las mercancías se someterán a reconocimiento 
aduanero). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

No. Expediente: 2143-2PO2-14 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 
El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 
materia se sustenta en las fracciones VII y XXX del artículo 73, en relación con el artículo 131, todos de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos. 
 

 
 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 
En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 
� Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 
� De conformidad con las reglas de técnica legislativa, incluir los artículos de instrucción del proyecto de decreto, en donde se 

precise el tipo de modificación de que se trata, así como los artículos y apartados que se pretenden reformar y los 
ordenamientos al que pertenecen. 

� De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual de los preceptos que se buscan reformar, 
indicar con puntos suspensivos la totalidad de fracciones, que componen los preceptos y cuyo texto se desea mantener. 
 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 
 

Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 
motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 
la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXT O QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY ADUANERA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ARTICULO 2o.  … 
 
I a VII.  … 
 
VIII. Mecanismo de selección automatizado, el mecanismo que 
determinará si las mercancías se someterán a reconocimiento 
aduanero. 
 
IX a XVII.  … 

 
ARTICULO 37-A. … 
 
 
I. … 

Proyecto de Decreto que deroga la fracción VIII del artículo 
2o., reforma la fracción II y droga la fracción III  del artículo 
37-A, deroga el quinto párrafo y reforma el primero, segundo 
y cuarto párrafos del artículo 43, reforma el segundo párrafo 
del artículo 50, reforma el primer y tercer párrafo del artículo 
83; reforma el segundo párrafo del artículo 88; se deroga el 
tercer párrafo y se reforma el segundo y el cuarto del artículo 
89; reforma el primer párrafo del artículo 92; reforma el 
primero y segundo párrafos del artículo 93; reforma el inciso 
d) de la fracción II del artículo 127; reforma la fracción 
XXVIII del artículo 144; reforma el inciso b) de la fracción II 
y el inciso b) de la fracción VII del artículo 165; reforma las 
fracciones VII y X del artículo 176, todos de la Ley Aduanera 
para quedar como siguen: 
 
Artículo 2o. Para los efectos de esta ley se considera: 
 
I. a VII. ... 
 
VIII. Se deroga 
 
 
 
IX. a XVII. ... 
 
Artículo 37-A. Quienes ejerzan las opciones a que se refiere el 
artículo anterior, deberán cumplir con lo siguiente: 
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… 
 
II. Someter las mercancías, al mecanismo de selección 
automatizada y, en lugar de pedimento, proporcionar una 
impresión del aviso consolidado, en los términos y condiciones 
que establezca el Servicio de Administración Tributaria mediante 
reglas. 
 
III. Activar por cada vehículo el mecanismo de selección 
automatizado. 
 
IV a V. … 
 
ARTICULO 43.  Elaborado el pedimento y efectuado el pago de 
las contribuciones y cuotas compensatorias determinadas por el 
interesado, se presentarán las mercancías con el pedimento o 
aviso consolidado, ante la autoridad aduanera y se activará el 
mecanismo de selección automatizado que determinará si debe 
practicarse el reconocimiento aduanero de las mismas. En caso 
afirmativo, la autoridad aduanera efectuará el reconocimiento ante 
quien presente las mercancías en el recinto fiscal. 
 
Si no se detectan irregularidades en el reconocimiento aduanero o 
que den lugar al embargo precautorio de las mercancías, o el 
resultado del mecanismo de selección automatizado determina 
que no debe practicarse el reconocimiento aduanero, se 
entregarán éstas de inmediato. 
 
… 
 
Tratándose de la exportación de mercancías por aduanas de tráfico 

 
... 
 
II. En lugar de pedimento, proporcionar una impresión del aviso 
consolidado, en los términos y condiciones que establezca el 
Servicio de Administración Tributaria mediante reglas. 
 
 
 
III. Se deroga. 
 
 
 
 
Artículo 43. Elaborado el pedimento y efectuado el pago de las 
contribuciones y cuotas compensatorias determinadas por el 
interesado, se presentarán las mercancías con el pedimento o aviso 
consolidado, ante la autoridad aduanera. Posteriormente la 
autoridad aduanera efectuará el reconocimiento ante quien 
presente las mercancías en el recinto fiscal. 
 
 
 
Si no se detectan irregularidades en el reconocimiento aduanero o 
que den lugar al embargo precautorio de las mercancías, se 
entregarán éstas de inmediato. 
 
 
 
... 
 
Tratándose de la exportación de mercancías por aduanas de tráfico 
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marítimo, no será necesario presentar las mercancías ante el 
mecanismo de selección automatizado, siempre que las 
mercancías se encuentren dentro del recinto fiscal o fiscalizado, 
por lo que en caso de que el mecanismo de selección 
automatizado determine que deba practicarse el reconocimiento 
aduanero, éste deberá efectuarse en el recinto correspondiente. 
 
En los supuestos en que no se requiera pedimento para activar el 
mecanismo de selección automatizado, se deberán presentar ante 
dicho mecanismo las mercancías con la documentación 
correspondiente, en los términos a que se refiere este artículo. 
 
… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
… 
 
… 
 
ARTICULO 50.  … 
 
… 
 
 
 

marítimo el reconocimiento aduanero, deberá efectuarse en el 
recinto correspondiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El reconocimiento aduanero no limita las facultades de 
comprobación de las autoridades aduaneras respecto de las 
mercancías que se introduzcan o extraigan del territorio nacional, 
no siendo aplicable en estos casos el artículo 36 del Código Fiscal 
de la Federación. Si las autoridades omiten al momento del 
despacho objetar el valor de las mercancías o los documentos o 
informaciones que sirvan de base para determinarlo, no se 
entenderá que el valor declarado ha sido aceptado o que existe 
resolución favorable al particular. 
 
... 
 
... 
 
Artículo 50. En las importaciones y exportaciones de mercancías 
que efectúen los pasajeros, se estará a lo siguiente. 
 
... 
 
Los pasajeros están obligados a declarar si traen consigo 
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No tiene correlativo 

 
 
 
 
 
 
 
ARTICULO 83.  Las contribuciones se pagarán por los 
importadores y exportadores al presentar el pedimento para su 
trámite en las oficinas autorizadas, antes de que se active el 
mecanismo de selección automatizado. Dichos pagos se deberán 
efectuar en cualquiera de los medios que mediante reglas 
establezca la Secretaría. El pago en ningún caso exime del 
cumplimiento de las obligaciones en materia de regulaciones y 
restricciones no arancelarias. 
 
… 
 
Tratándose de importaciones o exportaciones, el pago podrá 
efectuarse en una fecha anterior a la señalada por el artículo 56 de 
esta Ley, en el entendido que si se destinan al régimen de depósito 
fiscal el monto de las contribuciones y cuotas compensatorias a 
pagar podrá determinarse en los términos anteriores. En este caso, 
las cuotas, bases gravables, tipos de cambio de moneda, cuotas 
compensatorias, demás regulaciones y restricciones no 
arancelarias, precios estimados y prohibiciones aplicables serán 
las que rijan en la fecha de pago o de la determinación, sólo 
cuando las mercancías se presenten ante la aduana y se active el 
mecanismo de selección automatizado dentro de los tres días 
siguientes a aquél en que el pago se realice. Si las importaciones 

mercancías distintas de su equipaje. Una vez presentada la 
declaración y efectuado el pago de las contribuciones 
determinadas conforme al procedimiento simplificado a que 
se refiere el artículo 88 de esta ley y en los términos y 
condiciones que establezca el Servicio de Administración 
Tributaria mediante reglas, los pasajeros presentarán las 
mercancías ante la autoridad aduanera, conforme a lo 
señalado en el artículo 43 de la presente ley. 
 
Artículo 83. Las contribuciones se pagarán por los importadores 
y exportadores al presentar el pedimento para su trámite en las 
oficinas autorizadas. Dichos pagos se deberán efectuar en 
cualquiera de los medios que mediante reglas establezca la 
Secretaría. El pago en ningún caso exime del cumplimiento de las 
obligaciones en materia de regulaciones y restricciones no 
arancelarias. 
 
 
... 
 
Tratándose de importaciones o exportaciones, el pago podrá 
efectuarse en una fecha anterior a la señalada por el artículo 56 de 
esta ley, en el entendido de que si se destinan al régimen de 
depósito fiscal el monto de las contribuciones y cuotas 
compensatorias a pagar podrá determinarse en los términos 
anteriores. En este caso, las cuotas, bases gravables, tipos de 
cambio de moneda, cuotas compensatorias, demás regulaciones y 
restricciones no arancelarias, precios estimados y prohibiciones 
aplicables serán las que rijan en la fecha de pago o de la 
determinación. 
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y exportaciones se efectúan por ferrocarril, el plazo será de veinte 
días. 
 
ARTICULO 88.  … 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
No se podrá ejercer la opción a que se refiere el párrafo anterior, 
tratándose de mercancías que estén sujetas a regulaciones y 
restricciones no arancelarias, con excepción de las que señale la 
Secretaría mediante reglas o que por su importación o exportación 
se causen además de las contribuciones antes citadas, otras 
distintas. El pasajero pagará las contribuciones correspondientes 
antes de accionar el mecanismo de selección automatizado. 
 
Las personas que realicen exportaciones o importaciones de 
mercancías cuyo valor no rebase al que se refiere la fracción IX 
del artículo 160 de esta Ley, podrán optar por determinar y pagar 
las contribuciones en los términos a que se refiere el primer 
párrafo de este artículo, cuando dichas mercancías no estén 
sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias o cuando 
por su importación o exportación no se causen además de las 

 
 
 
Artículo 88. Los pasajeros podrán optar por determinar y pagar 
las contribuciones por la importación o exportación de mercancías 
distintas de su equipaje, mediante el procedimiento simplificado, 
caso en el que aplicarán el factor que publique la Secretaría, sobre 
el valor en aduana de las mercancías o sobre el valor comercial, 
según corresponda, utilizando la forma oficial aprobada por dicha 
dependencia. Este factor se calculará considerando la tasa prevista 
en el artículo 1o. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; la 
correspondiente a los derechos de trámite aduanero y la mayor de 
las cuotas de las tarifas de las leyes de los impuestos generales de 
importación o de exportación, según se trate, sobre las bases 
gravables de las contribuciones mencionadas. 
 
 
No se podrá ejercer la opción a que se refiere el párrafo anterior, 
tratándose de mercancías que estén sujetas a regulaciones y 
restricciones no arancelarias, con excepción de las que señale la 
Secretaría mediante reglas o que por su importación o exportación 
se causen además de las contribuciones antes citadas, otras 
distintas. 
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contribuciones antes citadas, otras distintas, siempre que 
presenten el pedimento correspondiente. En el caso a que se 
refiere este párrafo no será necesario clasificar arancelariamente 
las mercancías. 
 
Las importaciones o exportaciones de los pasajeros a que se 
refiere el artículo 50 de esta Ley, no serán deducibles para los 
efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, cuando gocen de la 
franquicia a que se refiere el artículo 61, fracción VI de esta Ley 
o cuando se opte por el procedimiento simplificado a que se 
refiere el primer párrafo de este artículo. Tampoco serán 
deducibles las importaciones y exportaciones que realicen las 
empresas de mensajería en aquellos pedimentos que utilicen el 
procedimiento simplificado que establezca la Secretaría. 
 
ARTICULO 89.  … 
 
 
Los contribuyentes podrán rectificar los datos contenidos en el 
pedimento el número de veces que sea necesario, siempre que lo 
realicen antes de activar el mecanismo de selección automatizado. 
 
Una vez activado el mecanismo de selección automatizado, se 
podrá efectuar la rectificación del pedimento, salvo en aquellos 
supuestos que requieran autorización del Servicio de 
Administración Tributaria, establecidos mediante reglas. 
 
Si el mecanismo de selección automatizado determina que debe 
practicarse el reconocimiento aduanero, o bien, cuando se haya 
iniciado el ejercicio de facultades de comprobación, no procederá 
la rectificación del pedimento, sino hasta que concluyan dichos 
actos, o en su caso, cuando el Servicio de Administración 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artículo 89. Los datos contenidos en el pedimento se podrán 
modificar mediante la rectificación a dicho pedimento. 
 
Los contribuyentes podrán rectificar los datos contenidos en el 
pedimento el número de veces que sea necesario, siempre que lo 
realicen antes del reconocimiento aduanero. 
 
Se deroga  
 
 
 
 
No procederá la rectificación del pedimento, sino hasta que 
concluya el reconocimiento aduanero, o en su caso, cuando el 
Servicio de Administración Tributaria lo establezca en reglas. 
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Tributaria lo establezca en reglas. 
 
… 
 
ARTICULO 92.  Procederá el retorno al extranjero de mercancías 
en depósito ante la aduana hasta antes de activar el mecanismo de 
selección automatizado siempre que no se esté en alguno de los 
siguientes supuestos: 
 
I a III. … 
 
ARTICULO 93.  El desistimiento de un régimen aduanero 
procederá hasta antes de que se active el mecanismo de selección 
automatizado y en los casos a que se refiere la fracción III del 
artículo 120 de esta Ley. 
 
Tratándose de exportaciones que se realicen en aduanas de tráfico 
aéreo o marítimo, el desistimiento a que se refiere este artículo, 
procederá inclusive después de que se haya activado el 
mecanismo de selección automatizado. En este caso se podrá 
permitir el tránsito de las mercancías a una aduana distinta o a un 
almacén para su depósito fiscal. 
 
… 
 
ARTICULO 127 . … 
 
 
I. … 
 
II.  … 
 

 
 
... 
 
Artículo 92. Procederá el retorno al extranjero de mercancías en 
depósito ante la aduana hasta antes de que se realice el 
reconocimiento aduanero siempre que no se esté en alguno de 
los siguientes supuestos: 
 
 
 
Artículo 93. El desistimiento de un régimen aduanero procederá 
hasta antes de que se realice el reconocimiento aduanero y en 
los casos a que se refiere la fracción III del artículo 120 de esta 
ley. 
 
Tratándose de exportaciones que se realicen en aduanas de tráfico 
aéreo o marítimo, el desistimiento a que se refiere este artículo, 
procederá inclusive después de que se haya realizado el 
reconocimiento aduanero. En este caso se podrá permitir el 
tránsito de las mercancías a una aduana distinta o a un almacén 
para su depósito fiscal. 
 
... 
 
Artículo 127. El régimen de tránsito interno se promoverá por los 
importadores, exportadores o por conducto de agente aduanal. 
 
... 
 
II. … 
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a) a c) … 
 
d) Pagar las contribuciones actualizadas desde la entrada de las 
mercancías al país y hasta que se efectúe dicho pago, así como las 
cuotas compensatorias, antes de activar el mecanismo de 
selección automatizado en la aduana de despacho. 
 
e) … 
 
… 

  
 
ARTICULO 144.  … 
 
 
 
I a XXVII.  … 
 
XXVIII. Suspender la libre circulación de las mercancías de 
procedencia extranjera dentro del recinto fiscal, una vez activado 
el mecanismo de selección automatizado, previa resolución que 
emita la autoridad administrativa o judicial competente en materia 
de propiedad intelectual, y ponerla de inmediato a su disposición 
en el lugar que las citadas autoridades señalen. 
 
XXIX a XXXV.  … 

 
ARTICULO 165.  … 
 
 
 
l. … 

a) a c)... 
 
d) Pagar las contribuciones actualizadas desde la entrada de las 
mercancías al país y hasta que se efectúe dicho pago, así como las 
cuotas compensatorias, antes del reconocimiento aduanal. 
 
 
 
 
 
 
 
Artículo 144. La Secretaría tendrá, además de las conferidas por 
el Código Fiscal de la Federación y por otras leyes, las siguientes 
facultades: 
 
I. a XXVII. ... 
 
XXVIII. Suspender la libre circulación de las mercancías de 
procedencia extranjera dentro del recinto fiscal, previa resolución 
que emita la autoridad administrativa o judicial competente en 
materia de propiedad intelectual, y ponerla de inmediato a su 
disposición en el lugar que las citadas autoridades señalen. 
 
 
XXIX. a XXXV. ... 
 
Artículo 165. Será cancelada la patente de agente aduanal, 
independientemente de las sanciones que procedan por las 
infracciones cometidas, por las siguientes causas: 
 
I. ... 
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II. … 
 
 
 
 
a) … 
 
b) Efectuar los trámites del despacho aduanero sin el permiso de 
las autoridades competentes o sin contar con la asignación del 
cupo de las mismas, cuando se requiera, o sin realizar el descargo 
total o parcial sobre el permiso o cupo antes de activar el 
mecanismo de selección automatizado. 
 
c) … 
 
llI a VI.  … 
 
Vll.  … 
 
 
 
 
 
 
 
 
a) … 
 
b) Efectuar los trámites del despacho sin el permiso o sin contar 
con la asignación del cupo de las autoridades competentes, 
cuando se requieran, o sin realizar el descargo total o parcial sobre 

 
II. Declarar con inexactitud algún dato en el pedimento, sus 
anexos, o en el aviso consolidado, tratándose de operaciones con 
pedimento consolidado, siempre que se dé alguno de los 
siguientes supuestos: 
 
a). ... 
 
b) Efectuar los trámites del despacho aduanero sin el permiso de 
las autoridades competentes o sin contar con la asignación del 
cupo de las mismas, cuando se requiera, o sin realizar el descargo 
total o parcial sobre el permiso o cupo. 
 
 
c)...  
 
III a VI. ... 
 
VII. Tratándose de los regímenes aduaneros temporales, de 
depósito fiscal y de tránsito de mercancías, declarar con 
inexactitud alguno de los datos a que se refiere el primer párrafo 
de la fracción II de este artículo, siempre que con los datos 
aportados, excluida la liquidación provisional a que se refieren los 
artículos 127, fracción II y 131, fracción II de esta ley, de haberse 
destinado la mercancía de que se trate al régimen de importación 
definitiva, se dé alguno de los siguientes supuestos: 
 
a)... 
 
b) Efectuar los trámites del despacho sin el permiso o sin contar 
con la asignación del cupo de las autoridades competentes, cuando 
se requieran, o sin realizar el descargo total o parcial sobre el 
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el permiso o cupo antes de activar el mecanismo de selección 
automatizado. 
 
c) … 
 
VIII a XI.  … 
 
… 

 
ARTICULO 176.  … 
 
 
 
I a VI.  … 
 
VII.  Cuando en la importación, exportación o retorno de 
mercancías el resultado del mecanismo de selección automatizado 
hubiera determinado reconocimiento aduanero y no se pueda 
llevar a cabo éste, por no encontrarse las mercancías en el lugar 
señalado para tal efecto, así como en las demás operaciones de 
despacho aduanero en que se requiera activar el citado mecanismo 
y presentar las mercancías a reconocimiento. 
 
VIII a IX. … 
 
X. Cuando no se acredite con la documentación aduanal 
correspondiente la legal estancia o tenencia de las mercancías en 
el país o que se sometieron a los trámites previstos en esta Ley, 
para su introducción al territorio nacional o para su salida del 
mismo. Se considera que se encuentran dentro de este supuesto, 
las mercancías que se presenten ante el mecanismo de selección 
automatizado sin pedimento, cuando éste sea exigible, o con un 

permiso o cupo. 
 
c)... 
 
 
VIII. a XI. ... 
 
... 
 
Artículo 176. Comete las infracciones relacionadas con la 
importación o exportación, quien introduzca al país o extraiga de 
él mercancías, en cualquiera de los siguientes casos: 
 
I. a VI. ... 
 
VII. Cuando en la importación, exportación o retorno de 
mercancías el reconocimiento aduanero y no se pueda llevar a 
cabo éste, por no encontrarse las mercancías en el lugar señalado 
para tal efecto, así como en las demás operaciones de despacho 
aduanero en que se requiera presentar las mercancías a 
reconocimiento. 
 
 
VIII. a IX. ... 
 
X. Cuando no se acredite con la documentación aduanal 
correspondiente la legal estancia o tenencia de las mercancías en 
el país o que se sometieron a los trámites previstos en esta ley, 
para su introducción al territorio nacional o para su salida del 
mismo. Se considera que se encuentran dentro de este supuesto, 
las mercancías que se presenten sin pedimento, cuando éste sea 
exigible, o con un pedimento que no corresponda. 
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pedimento que no corresponda. 
 
XI. … 

 

 
 
XI. ... 
 

 Transitorio 
 
Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de 
su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

 

JCHM 


